
№ 24 (238) от 01 августа 2025  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета 1-12 стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета … стр. 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.07.2025 № 72 

        п. Чернореченский 

 

Об утверждении Порядка разработки и  

корректировки прогноза социально- 

экономического развития Чернореченского  

сельсовета на среднесрочный период 

  

В целях формирования документов стратегического 

планировании, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 

№172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

Законом Новосибирской области от 18.12.2015г. №24-ОЗ «О планировании 

социально-экономического развития Новосибирской области», решением 

Совета депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 20.10.2016 № 48 «Об утверждении «Положения 

о стратегическом планировании социально-экономического развития в 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на среднесрочный период. 

2. Руководителям муниципальных предприятий, учреждений, 

специалистам администрации Чернореченского сельсовета обеспечить 

подготовку и представление материалов, необходимых для разработки 

прогноза социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3. Специалисту администрации Чернореченского сельсовета 

(Фефеловой О.А.) обеспечить разработку прогноза социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на среднесрочный период. 

4. 2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой 

 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                             Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению  

администрации 

Чернореченского сельсовета 

                                                                                         от 29.07.2025 № 72 

 

 

Порядок 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития  

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

на среднесрочный период 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки, 

корректировки, общественного обсуждения прогноза социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на среднесрочный период (далее – прогноз 

на среднесрочный период). 

2. На основе прогноза на среднесрочный период составляется 

проект бюджета Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области сроком на три года – очередной финансовый год и 

плановый период. 

3. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на 

очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года, на 

основе прогноза социально-экономического развития Новосибирской 

области на среднесрочный период с учетом основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Чернореченского сельсовета и данных, 

представляемых руководителями муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистами администрации сельсовета. 

4. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается на 

вариативной основе. 

5. Прогноз на среднесрочный период одобряется постановлением 

администрации Чернореченского сельсовета и учитывается при 

корректировке прогноза социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на долгосрочный период. 

6. Корректировка прогноза на среднесрочный период производится 

на основании постановления администрации Чернореченского сельсовета. 

7. Регистрацию прогноза на среднесрочный период в федеральном 

реестре документов стратегического планирования осуществляет 

администрация Чернореченского сельсовета. 

 

II. Основные понятия 

8. Для целей настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

прогноз на среднесрочный период – документ стратегического 

планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений 

о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета на среднесрочный период; 

основные параметры прогноза на среднесрочный период – 

прогнозируемые количественные характеристики, соответствующие 

приоритетам развития и отражающие социально-экономическое развитие 

Чернореченского сельсовета в среднесрочном периоде (разрабатываются 

по форме в соответствии с перечнем показателей прогноза на 

среднесрочный период и в сроки, установленные планом-графиком 

мероприятий по подготовке прогноза на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – план-график), утверждаемым постановлением 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
http://www.cher.nso.ru/


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                    № 24 (238) от 01 августа  2025  года 

 

Продолжение >>> 

администрации Чернореченского сельсовета ежегодно); 

сценарные условия функционирования экономики и социальной 

сферы Чернореченского сельсовета – исходные наиболее вероятные 

внешние и внутренние условия и характеристики социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета, соответствующие 

целям и приоритетам социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета на среднесрочный период (далее – сценарные 

условия); 

варианты прогноза – предполагаемое сочетание возможных 

условий, при которых будет протекать реализация прогноза на 

среднесрочный период. 

 

III. Требования к прогнозу на среднесрочный период 

 

9. Прогноз на среднесрочный период содержит: 

9.1. оценку достигнутого уровня социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета за три года, предшествующих году 

наступления прогнозируемого периода; 

9.2. оценку факторов и ограничений экономического роста 

Чернореченского сельсовета на среднесрочный период; 

9.3. приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета; 

9.4. направления социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета и целевые показатели вариантов прогноза 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета на 

среднесрочный период, включая количественные показатели и 

качественные характеристики социально-экономического развития; 

9.5. основные параметры муниципальных программ 

Чернореченского сельсовета. 

 

IV. Взаимодействие муниципальных предприятий, учреждений, 

специалистов администрации Чернореченского сельсовета по разработке 

прогноза на среднесрочный период 

 

10. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается 

специалистом администрации совместно с руководителями 

муниципальных предприятий, учреждений и специалистами 

администрации Чернореченского сельсовета. 

11. Специалист администрации: 

11.1. обеспечивает руководителей муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистов администрации сельсовета необходимыми для 

разработки прогноза на среднесрочный период методическими 

материалами и статистическими данными; 

11.2. осуществляет контроль за полнотой и качеством 

представляемых руководителями муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистами администрации сельсовета аналитических 

записок, прогнозных значений показателей социально-экономического 

развития курируемых сфер деятельности в соответствии с приложением к 

настоящему Порядку; 

11.3. на основе материалов (аналитических записок), 

представленных руководителями муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистами администрации сельсовета: 

11.3.1. формирует приоритеты социально-экономического 

развития района; 

11.3.2. осуществляет разработку: 

основных параметров прогноза на среднесрочный период; 

предварительного прогноза на среднесрочный период, в том числе 

сценарных условий; 

уточненного прогноза на среднесрочный период; 

11.4. осуществляет представление на рассмотрение главе 

Чернореченского сельсовета: 

11.4.1. приоритетов социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета, основных параметров прогноза на 

среднесрочный период в сроки, установленные планом-графиком; 

11.4.2. прогноза на среднесрочный период одновременно с 

рассмотрением проекта бюджета Чернореченского сельсовета. 

12. руководители муниципальных предприятий, учреждений, 

специалисты администрации сельсовета, ответственные за разработку 

материалов для формирования прогноза на среднесрочный период, в части 

курируемой сферы деятельности в соответствии с приложением к 

настоящему Порядку: 

12.1. запрашивают в пределах своих полномочий необходимую 

информацию у организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории муниципального образования и определяющих тенденции 

развития курируемых сфер деятельности; 

12.2. осуществляют комплексный анализ тенденций развития сфер 

деятельности за три года, предшествующих году наступления 

прогнозируемого периода; 

12.3. определяют имеющиеся ресурсы, существующие проблемы в 

сферах деятельности и пути их решения, обозначают перспективные 

задачи; 

12.4. осуществляют подготовку и представление в администрацию 

сельсовета материалов, необходимых для разработки прогноза на 

среднесрочный период. 

 

V. Этапы разработки прогноза на среднесрочный период 

13. Процедура разработки прогноза на среднесрочный период 

включает в себя 3 этапа: 

13.1. первый этап, который предусматривает формирование 

приоритетов социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета, разработку основных параметров прогноза на среднесрочный 

период, в том числе необходимых в целях формирования проекта бюджета 

Чернореченского сельсовета (далее – первый этап); 

13.2. второй этап, который предусматривает разработку 

предварительного прогноза на среднесрочный период, в том числе 

сценарных условий (далее – второй этап); 

13.3. третий этап, который предусматривает уточнение сценарных 

условий, основных параметров прогноза на среднесрочный период и 

разработку уточненного прогноза на среднесрочный период (далее – 

третий этап). 

14. Перечень показателей прогноза на среднесрочный период и 

сроки разработки прогноза на среднесрочный период ежегодно 

определяются планом-графиком. 

 

VI. Порядок работ на первом этапе 

 

15. На первом этапе осуществляется: 

15.1. формирование приоритетов социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета; 

15.2. разработка основных параметров прогноза на среднесрочный 

период в двух вариантах: 

вариант 1 (консервативный) – предполагает инерционное развитие 

с сохранением в прогнозируемом периоде тенденций, внешних и 

внутренних условий развития экономики, консервативную 

инвестиционную политику частных компаний, ограниченные возможности 

бюджета Чернореченского сельсовета, при слабом росте потребительского 

спроса; 

вариант 2 (умеренно оптимистичный) – вариант оживления и роста 

в экономике вследствие расширения инвестиционных программ 

хозяйствующих субъектов, поддержки государством внутреннего спроса и 

предложения, расширения банковского кредита. 

16. руководители муниципальных предприятий, учреждений, 

специалисты администрации сельсовета, ответственные за разработку 

материалов для формирования прогноза на среднесрочный период, в части 

курируемой сферы деятельности в соответствии с приложением к 

настоящему Порядку, в срок, определенный планом-графиком, формируют 

и представляют в администрацию Чернореченского сельсовета 

аналитическую записку по курируемой сфере деятельности для 

определения приоритетов социально-экономического развития района, 

разработки сценарных условий и основных параметров прогноза на 

среднесрочный период. 

17. Аналитическая записка по курируемой сфере деятельности 

включает в себя: 

17.1. итоги социально-экономического развития: 

17.1.1. динамику основных показателей социально-экономического 

развития района за три года, предшествующих году наступления 

прогнозируемого периода, по форме в соответствии с перечнем 

показателей прогноза на среднесрочный период, определяемым планом-

графиком; 

17.1.2. динамику основных параметров муниципальных программ 

за три года, предшествующих году наступления прогнозируемого периода; 

17.1.3. анализ достигнутого текущего социально-экономического 

положения Чернореченского сельсовета, сложившихся тенденций развития 

в сравнении с Новосибирской областью в целом, включая основные 

параметры муниципальных программ; 

17.1.4. факторы, оказывающие влияние на социально-

экономическое развитие в предшествующем периоде; 

17.2. оценку факторов и ограничений экономического роста 

Чернореченского сельсовета на среднесрочный период; 

17.3. приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета; 

17.4. направления социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета и целевые показатели вариантов прогноза 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета на 

среднесрочный период, включая основные параметры муниципальных 

программ; 

17.5. основные параметры прогноза социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета на среднесрочный период в 

соответствии с перечнем показателей прогноза на среднесрочный период, 

определяемым планом-графиком. 

18. При разработке аналитической записки специалистами 

администрации сельсовета учитываются прогноз социально-

экономического развития Искитимского района Новосибирской области на 

среднесрочный период и данные, предоставляемые предприятиями, 

учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность на 

территории Чернореченского сельсовета. 

file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.761/Об%20утв%20Порядка%20разраб%20и%20коррек%20прогноза.docx%23P147%23P147
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.761/Об%20утв%20Порядка%20разраб%20и%20коррек%20прогноза.docx%23P147%23P147
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.761/Об%20утв%20Порядка%20разраб%20и%20коррек%20прогноза.docx%23P147%23P147


 3  № 24 (238) от 01 августа 2025  года                                                                     Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

19. По итогам первого этапа на основании представленных 

специалистами администрации сельсовета аналитических записок 

администрация Чернореченского сельсовета формирует приоритеты 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета, 

разрабатывает основные параметры прогноза на среднесрочный период. 

20. Приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета, основные параметры прогноза на 

среднесрочный период представляются специалистом администрации 

сельсовета на рассмотрение главе Чернореченского сельсовета в срок, 

установленный планом-графиком. 

21. Специалист администрации Чернореченского сельсовета 

направляет специалисту (гл. бухгалтеру) администрации Чернореченского 

сельсовета приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета и основные параметры прогноза на 

среднесрочный период в течение трех рабочих дней после их 

рассмотрения и одобрения постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета в целях формирования проекта бюджета 

Чернореченского сельсовета. 

 

VII. Порядок работ на втором этапе 

 

22. Специалист администрации в срок, определенный планом-

графиком, на основании одобренных постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета основных параметров прогноза на 

среднесрочный период и приоритетов социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета, формирует сценарные условия, 

разрабатывает предварительный прогноз на среднесрочный период. 

23. Специалист администрации в срок, определенный планом-

графиком, направляет руководителям муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистам администрации сельсовета предварительный 

прогноз на среднесрочный период для уточнения основных параметров 

прогноза на среднесрочный период и значений показателей социально-

экономического развития, определяющих основные направления 

деятельности в курируемой сфере, муниципальных программ 

Чернореченского сельсовета на основе итогов истекшего периода 

текущего года. 

 

VIII. Порядок работ на третьем этапе 

 

24. Руководители муниципальных предприятий, учреждений, 

специалисты администрации сельсовета в срок, определенный планом-

графиком, представляют в администрацию Чернореченского сельсовета: 

24.1. уточненный прогноз показателей социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета по вариантам в курируемой сфере 

деятельности, включая основные параметры муниципальных программ; 

24.2. качественные характеристики социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета в курируемой сфере деятельности. 

25. Специалист администрации на основе уточненных сценарных 

условий, вариантов прогноза развития видов экономической деятельности, 

прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 

среднесрочный период и данных, представляемых руководителями 

муниципальных предприятий, учреждений, специалистами администрации 

сельсовета, формирует уточненный прогноз на среднесрочный период. 

26. Уточненный прогноз на среднесрочный период 

разрабатывается в текстовой форме в соответствии с требованиями к 

прогнозу на среднесрочный период, определяемыми положениями пункта 

9 настоящего Порядка. 

27. Общественное обсуждение обеспечивается путем размещения 

проекта уточненного прогноза на среднесрочный период на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием следующей 

информации: 

27.1. срок начала и завершения проведения общественного 

обсуждения проекта уточненного прогноза на среднесрочный период; 

27.2. юридический адрес и электронный адрес администрации 

Чернореченского сельсовета, контактный телефон сотрудника, 

ответственного за свод предложений и замечаний; 

27.3. порядок направления предложений и замечаний к проекту 

уточненного прогноза на среднесрочный период; 

27.4. требования к предложениям и замечаниям. 

28. Общественное обсуждение проекта уточненного прогноза на 

среднесрочный период проводится в сроки, установленные 

администрацией Чернореченского сельсовета. 

29. Предложения и замечания к проекту уточненного прогноза на 

среднесрочный период, поступившие в процессе общественного 

обсуждения, носят рекомендательный характер. 

30. Специалист администрации направляет прогноз на 

среднесрочный период, доработанный с учетом экспертных заключений, а 

также предложений и замечаний граждан, на рассмотрение главе 

Чернореченского сельсовета одновременно с рассмотрением проекта 

бюджета Чернореченского сельсовета. 

          

 

Приложение к Порядку 

разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области  

на среднесрочный период 

 

Руководители муниципальных предприятий, учреждений, организаций 

Чернореченского сельсовета и специалисты администрации 

Чернореченского сельсовета, 

ответственные за разработку материалов для 

формирования прогноза на среднесрочный период 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сферы деятельности 

Ф.И.О. специалиста, ответственного 

за разработку материалов для 

формирования прогноза на 

среднесрочный период 

I. Экономика и инфраструктура 

1 Промышленное производство Фефелова О.А. 

2 Агропромышленный комплекс Фефелова О.А. 

3 Инвестиции  Титова М.Н. 

4 Транспорт Четверухина Д.М. 

5 Связь Волкова А.В. 

6 Дорожно-строительный 

комплекс 

Четверухина Д.М. 

7 Потребительский рынок Фефелова О.А. 

8 Предпринимательство Фефелова О.А. 

9 Имущество и земельные 

отношения 

Таратынова Н.М. 

II. Социальная сфера 

1 Демографическая ситуация Фефелова О.А. 

2 Рынок труда и уровень жизни 

населения 

Фефелова О.А. 

3 Социальная поддержка 

населения 

Редько С.И.  

4 Образование Аксюченко Е.В.   

5 Здравоохранение Ульрих А.С. 

6 Культура Гордиенко М.В. 

7 Физическая культура и спорт Малкандуев И.М. 

8 Молодежная политика Четверухина Д.М. 

9 Безопасность 

жизнедеятельности и охрана 

окружающей среды 

Фефелова О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.761/Об%20утв%20Порядка%20разраб%20и%20коррек%20прогноза.docx%23P41%23P41
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.761/Об%20утв%20Порядка%20разраб%20и%20коррек%20прогноза.docx%23P41%23P41


4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                    № 24 (238) от 01 августа  2025  года 

 

Продолжение >>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30.07.2025 № 74  

п. Чернореченский 

 

Об одобрении приоритетов и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2026 год 

и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

В соответствии с постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 29.07.2025 № 73 «О подготовке прогноза социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 

2028 годов» 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Одобрить Приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 1).  

 2. Одобрить основные параметры прогноза социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 

2028 годов (приложение 2). 

3. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                            Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 30.07.2025 № 74  

 

Приоритеты 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов 

 

I. Развитие человеческого капитала и социальной сферы 

 

1.1. Создание условий для достижения положительных темпов 

демографического развития Искитимского района и дальнейшего 

улучшения демографической ситуации: 

 содействие повышению рождаемости посредством 

реализации мер, направленных на улучшение положения семей с детьми, 

укрепление института семьи, повышение престижа материнства и 

отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей; 

 предупреждение и снижение смертности по основным 

классам причин, содействие увеличению продолжительности здоровой 

жизни населения; 

 обеспечение создания условий для сохранения 

репродуктивного здоровья населения района; 

 модернизация материально-технической базы спортивных 

объектов; создание условий для ведения здорового образа жизни и 

повышение мотивации и приверженности населения Чернореченского 

сельсовета Искитимского района к самосохранительному и здоровье 

сберегающему поведению; 

 создание условий для привлечения на территорию 

Искитимского района квалифицированных кадров, в том числе молодежи, 

и последующего закрепления в экономике района, сфере образования, 

здравоохранения, культуры и спорта. 

1.2. Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение 

доходов населения: 

 содействие созданию новых эффективных рабочих мест, 

расширению самозанятости населения, использование гибких форм 

занятости; 

 обеспечение стабильной ситуации на официальном рынке 

труда, осуществление опережающих действий по содействию 

трудоустройству высвобождаемых работников на имеющиеся вакантные 

рабочие места; 

 создание условий для сбалансированности спроса и 

предложения рабочей силы, стимулирование населения к трудовой 

активности, повышение конкурентоспособности молодежи на рынке 

труда; 

 обеспечение уверенного долгосрочного роста реальных 

доходов граждан, снижение уровня бедности; 

 снижение социально-экономического неравенства в уровне 

жизни населения региона за счет поддержки малоресурсных групп 

населения на принципах справедливости и адресности; 

 обеспечение повышения уровня реальной заработной платы, 

в том числе работников бюджетной сферы; 

 сохранение достигнутого соотношения между уровнем 

оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и 

уровнем средней заработной платы в регионе; 

 содействие улучшению условий и охраны труда, 

направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности; 

 обеспечение условий для профессиональной и 

территориальной мобильности трудоспособного населения за счет 

развития транспортной инфраструктуры, создания комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности. 

1.3. Развитие конкурентного, современного и качественного 

образования, обеспечение равных образовательных возможностей для 

граждан: 

 создание в системе дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей условий для получения 

общедоступного качественного образования и позитивной социализации 

детей независимо от их места жительства, состояния здоровья и 

социально-экономического положения их семей; 

 создание современной материальной инфраструктуры 

образования и технологической образовательной среды муниципальных 

образовательных организаций посредством открытия центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», модернизация сети 

образовательных организаций в сельской местности с учетом 

особенностей образовательной деятельности, обеспечение безопасного 

подвоза учащихся к базовым крупным школам; 

 создание дополнительных мест в системе общего 



 5  № 24 (238) от 01 августа 2025  года                                                                     Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

образования в соответствии с прогнозируемой потребностью и 

современными требованиями к условиям обучения, обеспечивающих 

односменный режим обучения в общеобразовательных организациях; 

 повышение качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях; 

 реализация комплекса мероприятий по обеспечению 

безопасности и сохранению здоровья детей, формированию 

муниципальной системы инклюзивного образования; 

 повышение эффективности деятельности службы ППМС-

сопровождение (психолого-педагогическое и медико-социальное) 

районного и первичного уровня; 

 повышение уровня воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях, реализация мер по развитию 

дополнительного образования детей, организация допризывной 

подготовки к военной службе; 

 развитие и поддержка одаренных детей и учащейся 

молодежи, развитие муниципального ресурсного центра по работе с 

одаренными обучающимися интегрировано с региональным центром 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи; 

 обновление кадрового состава образовательных 

организаций и привлечение молодых педагогов для работы в сфере 

образования; вовлечение учителей в национальную систему 

профессионального роста педагогических работников; создание кадрового 

резерва руководителей образовательных организаций и внедрение системы 

аттестации; 

 создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов; 

 развитие экспортного потенциала муниципальной системы 

образования; 

 развитие институтов общественного участия в оценке и 

повышении качества образования, обеспечение наличия во всех 

образовательных организациях работающих органов коллегиального 

управления с участием общественности. 

1.4. Формирование условий для развития нравственной 

разносторонней личности, имеющей возможности для самореализации: 

 совершенствование условий для формирования у населения 

района потребности в культурных ценностях и реализации творческого 

потенциала, вовлечения населения в культурную жизнь района; 

 обеспечение формирования гармоничной и комфортной 

культурной среды района и модернизация инфраструктуры в сфере 

культуры; 

 создание условий для обеспечения сохранности и 

популяризации историко-культурного наследия; 

 разработка новой модели политики в сфере культуры, 

обеспечивающей эффективное межведомственное взаимодействие, 

активное вовлечение населения, общественных организаций и 

коммерческого сектора в формирование культурного пространства; 

 развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере 

культуры, поддержка развития системы образования в сфере культуры, 

содействие участию молодых талантов во всероссийских и 

международных творческих состязаниях; 

 обеспечение культурного, нравственного, духовного, 

интеллектуального и творческого развития молодежи на территории 

Искитимского района; 

 повышение эффективности системы патриотического 

воспитания граждан; 

 содействие развитию добровольческой и благотворительной 

деятельности; 

 создание условий для привлечения активных граждан и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в процесс 

социально-экономического развития района через расширение участия 

негосударственных организаций в реализации приоритетных социально 

значимых проектов и программ; 

 укрепление российской гражданской идентичности 

населения района на основе духовно-нравственных и культурных 

ценностей народов Российской Федерации; 

 создание условий для укрепления и сохранения 

межнациональных отношений в Искитимском районе. 

1.5. Создание условий для комфортной жизни и самореализации 

отдельных категорий населения, нуждающихся в особой заботе 

государства, повышение эффективности мер социальной защиты: 

 укрепление традиционных семейных ценностей, 

профилактика и преодоление семейного неблагополучия; 

 обеспечение всех гарантированных социальных 

обязательств различным категориям граждан с учетом адресных 

технологий и критериев индивидуальной нуждаемости; 

 создание условий для активного, независимого образа 

жизни лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 

толерантного отношения в обществе к ним; 

 создание условий для интеграции детей-инвалидов в 

социум, развитие системы ранней помощи детям-инвалидам посредством 

внедрения технологий по раннему выявлению и коррекции отклонений в 

развитии детей; 

 реализация комплексной системы мер по профилактике 

социального сиротства; развитие семейных форм устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение их жильем; 

развитие системы сопровождения замещающих семей, профилактика 

вторичного социального сиротства; 

 совершенствование работы по предоставлению гражданам 

старшего поколения качественных и востребованных социальных услуг, 

создание условий для активного долголетия, содействие обучению 

компьютерной грамотности, развитие стационарозамещающих 

технологий, внедрение технологии долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста; 

 содействие формированию конкурентного рынка 

социальных услуг, отвечающего мировым стандартам; 

 развитие проекта по выходу семей на самообеспечение на 

основании заключения социального контракта на развитие личного 

подсобного хозяйства либо индивидуального предпринимательства. 

1.6. Стимулирование развития жилищного строительства, 

формирование рынка доступного и комфортного жилья на территории 

Искитимского района: 

 создание условий для развития массового строительства 

стандартного жилья, в том числе за счет внедрения новых 

технологических решений, снижения себестоимости строительства; 

 содействие формированию рынка арендного жилья и 

развитию некоммерческого жилищного фонда для граждан, имеющих 

невысокий уровень дохода; 

 создание условий для вовлечения в жилищное 

строительство неэффективно используемых земельных участков всех форм 

собственности; 

 совершенствование механизмов адресной поддержки 

разных категорий и объединений граждан при строительстве и 

приобретении жилья; 

 приведение объектов жилищно-коммунальной 

инфраструктуры в нормативное состояние; обеспечение бесперебойного 

функционирования объектов коммунального комплекса и энергетики в 

период отопительного сезона; 

 проведение расселения граждан из аварийного жилищного 

фонда, реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда; 

 развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и 

его обслуживании, повышение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг, требований к качеству деятельности управляющих 

компаний, привлечение общественных организаций к деятельности по 

осуществлению контроля над выполнением организациями коммунального 

комплекса своих обязательств. 

 

II. Экономическое развитие на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

2.1 Создание условий для динамичных и устойчивых темпов 

экономического развития, стимулирование инвестиционной активности: 

 стимулирование модернизации и технологического 

перевооружения действующих производств, создание благоприятного 

климата для развития новых производств, создание новых рабочих мест, 

повышение уровня квалификации кадров; 

 принятие мер по повышению инвестиционной 

привлекательности района, в том числе территории опережающего 

социально-экономического развития на территории Чернореченского 

сельсовета; 

 содействие модернизации сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности района на основе внедрения 

современного высокотехнологического оборудования и перспективных 

технологий; 

 повышение эффективности малых форм хозяйствования на 

селе, создание условий для вовлечения КФХ и ЛПХ в активный 

экономический оборот; 

 содействие развитию новых сегментов переработки местной 

сельскохозяйственной продукции, внедрению международных стандартов 

качества, расширению рынков сбыта продукции пищевой и 

перерабатывающей промышленности; 

 обеспечение населения района продовольствием, 

безопасным и конкурентным по цене и своим потребительским свойствам; 

 содействие повышению энергобезопасности и 

энергоэффективности в экономике и социальной сфере; 

 содействие расширению ассортимента предоставляемых 

платных услуг, в том числе услуг образования, транспорта, медицинских и 

туристических, повышению их качества, а также увеличению их 

доступности для различных категорий граждан; 

 формирование привлекательного для местных жителей и 

гостей региона туристско-рекреационного комплекса, развитие 



6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                    № 24 (238) от 01 августа  2025  года 

 

Продолжение >>> 

внутреннего и въездного туризма, в частности таких сегментов 

туристского рынка, как оздоровительный, медицинский, детский, 

сельский, событийный, культурно-познавательный туризм. 

2.2 Развитие и укрепление межмуниципальных и 

внешнеэкономических связей для решения совместных экономических и 

социальных проблем: 

 расширение рынков сбыта сырья (продукции) и 

привлечение сырьевых ресурсов и продукции на внутренний рынок 

района; 

 развитие туристического потенциала и расширение 

культурных связей. 

 

III. Создание современной и безопасной среды для жизни, 

преображение сельских территорий Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

3.1 Обеспечение рационального природопользования как основы 

экологической безопасности, высоких стандартов экологического 

благополучия: 

 сохранение благоприятной окружающей среды, 

биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения 

потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права 

каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепления 

правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения 

экологической безопасности; 

 обеспечение снижения антропогенного воздействия на 

окружающую среду за счет очистки сточных вод населенных пунктов и 

утилизации осадка сточных вод; 

 повышение уровня экологической культуры населения 

района за счет укрепления в подрастающем поколении чувства 

ответственности за состояние окружающей среды, лесных насаждений, 

привлечения к регулярным акциям по воспроизводству лесных 

насаждений; 

 совершенствование системы обращения с отходами 

производства и потребления, направленное на снижение негативного 

воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду, с 

участием регионального оператора. 

3.2 Обеспечение гармонизации пространственного развития 

городского и сельских поселений, сбалансированный и пропорциональный 

рост экономики, социальное и инфраструктурное развитие населенных 

пунктов района: 

 оптимизация территориального размещения производств: 

стимулирование распределения экономических объектов по 

муниципальным образованиям района, 

 содействие комплексному освоению территорий и 

развитию застроенных территорий в целях жилищного строительства на 

основе утвержденной градостроительной документации; 

 содействие строительству объектов инженерной, 

коммунальной, дорожной и общественной инфраструктуры, в том числе на 

территориях интенсивного инвестиционного развития; 

 обеспечение водоснабжения населения в Искитимском 

районе, обеспечение населения качественной питьевой водой, дальнейшее 

развитие газификации, содействие благоустройству населенных пунктов; 

 повышение результативности функционирования системы 

жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение эффективной работы 

предприятий жилищно-коммунальной сферы; 

 обеспечение бесперебойного функционирования объектов 

коммунального комплекса и энергетики в период отопительного сезона; 

 создание благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства, в том числе 

благодаря проектам муниципально-частного партнерства (концессии); 

 создание условий для безопасного проживания граждан на 

территории района путем снижения вероятности реализации угроз 

криминального, террористического, природного, техногенного и иного 

характера; 

 снижение уровня аварийности и повышения безопасности 

пассажирских перевозок, обеспечение транспортных потребностей 

населения района в пассажирских перевозках; 

 приведение объектов транспортной инфраструктуры в 

нормативное состояние, обеспечение бесперебойного проезда; 

 развитие сельхозкооперации, создание условий для роста 

доходов жителей сельских территорий, в том числе за счет поддержки 

КФХ и ЛПХ. 

 

IV. Совершенствование муниципального управления процессами 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в целях обеспечения 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности: 

 повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе через 

многофункциональный центр организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

 совершенствование административных процедур 

предоставления услуг, исполнения муниципальных функций по 

осуществлению муниципального контроля; 

 совершенствование процедуры оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

(далее - ОРВ) и экспертизы действующих муниципальных нормативных 

правовых актов, популяризация института ОРВ; 

 концентрация ресурсов на строительство объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры, имеющих высокую степень 

строительной готовности, на территории Искитимского района; 

 улучшение состояния инвестиционного климата в районе, 

активизация инвестиционных процессов за счет развития механизмов 

стимулирования частных инвестиций, развития муниципально-частного 

партнерства; 

 создание необходимой инфраструктуры для инвесторов на 

территории опережающего социально-экономического развития на 

территории Чернореченского сельсовета с привлечением средств 

некоммерческой организации «Фонд развития моногородов» в целях 

формирования благоприятных условий для привлечения инвестиций, 

обеспечения ускоренного социально-экономического развития и создания 

комфортных условий для жизни; 

 поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе путем предоставления мер финансовой 

поддержки; 

 увеличение налогового потенциала и уровня собственных 

доходов бюджета Искитимского района; 

 повышение собираемости налогов и снижение уровня 

недоимки; 

 создание условий для долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы Чернореченского сельсовета 

Искитимского района, выполнение всех принятых, в первую очередь 

социально-значимых, обязательств; 

 повышение качества и эффективности управления 

бюджетными средствами; 

 совершенствование межбюджетных отношений, укрепление 

самостоятельности муниципальных бюджетов; 

 обеспечение при формировании проекта бюджета района на 

очередной финансовый год и на плановый период приоритетности 

определения бюджетных ассигнований бюджета района на обеспечение 

реализации муниципальных проектов, муниципальных программ 

Чернореченского сельсовета Искитимского района, обеспечивающих 

достижение целей и целевых показателей, выполнение задач, 

определенных Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2024 № 

182 «О бюджете Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов»; 

 активное взаимодействие с региональными органами власти, 

коммерческими структурами в целях привлечения средств на реализацию 

крупных инфраструктурных и социально значимых проектов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7  № 24 (238) от 01 августа 2025  года                                                                     Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

                                                                                                                                                                                   от 30.07.2025 № 74 

Прогноз 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Ед-ца 

изме-

рения 

2024 

год 

2025 год 

(ожидаем

ое 

значение) 

Прогноз, годы 

2026 2027 2028 

вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 

1 Внутренний 

валовой продукт 

млн. 

рублей 

747,3 795,1 838,6 870,5 891,2 914,0 945,9 965,8 982, 9 1002, 4 1022,4 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

102,4 103,0 103,8 104,0 104,0 104,8 105,0 105,4 105,8 106,0 106,2 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

104,2 104,1 104,1 104,1 104,2 104,2 104,1 104,1 104,4 104,6 104,7 

2 Прибыль 

прибыльных 

организаций 

млн. 

рублей 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

3 Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами по видам 

экономической 

деятельности 

млн. 

рублей 

218,8 222,9 240,6 241,5 252,7 259,2 260,1 271,3 279,1 280,4 283,5 

4 Индекс 

промышленного 

производства 

в % к 

преды-

дущему 

году 

102,3 103,4 103,3 104,2 104,7 103,9 103,5 104,0 104,4 104,5 104,7 

5 Объем 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства 

млн. 

рублей 

122,6 113,6 113,6 127,5 119,3 119,3 119,3 120,2 120,2 120,4 120,5 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

100,5 101,0 101,6 101,6 100,9 101,5 101,3 101,5 101,7 101,9 102,0 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

103,2 103,2 103,2 103,1 103,5 103,5 103,2 103,7 103,8 103,8 103,9 

6 Объем работ, 

выполненных по 

виду деятельности 

«строительство» 

млн. 

рублей 

2 

186,3 

2 297,1 2 397,4 2 474,2 2490,2 2456,4 2509,2 2513,6 2513,9 2514,0 2517,2 



8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                    № 24 (238) от 01 августа  2025  года 

 

Продолжение >>> 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

105,0 105,0 104,3 103,2 100,6 0,98 102,1 100,1 100,0 100,0 100,1 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

106,0 106,0 105,7 105,7 106,6 107,1 106,8 106,9 107,2 107,2 107,3 

7 Ввод в действие 

жилых домов за 

счет всех 

источников 

финансирования 

кв. м. 1792 1794 1800 1820 1830 1840 1860 1870 1890 1990 1930 

8 Оборот розничной 

торговли 

млн. 

рублей 

225,3 228,0 244,2 245,0 246,0 255,0 257,0 256,0 257,0  257,5 260,0 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

91,6 92,3 95,4 95,7 96,3 97,4 96,7 96,6 97,5 98,3 98,5 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

100,3 100,1 100,3 101,1 100,5 100,5 101,0 100,5 101,0 105,2 96,7 

9 Объем платных 

услуг населению 

млн. 

рублей 

67,77 68,45 74,69 76,10 76,3 76,6 77,1 77,0 77,5 78,9 80,1 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

103,3 101,0 109,1 101,9 100,2 100,3 100,6 99,8 100,6 101,8 101,5 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

104,7 104,2 104,0 104,0 104,4 105,0 104,8 105,1 100,8 101,1 99,7 

10 Объем инвестиций 

в основной 

капитал 

млн. 

рублей 

3,8 4,7 3,9 4,0 4,1 3,8 3,9 4,0 4,2 4,5 4,3 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

1,33 1,33 1,35 1,4 1,36 1,4 1,38 1,4 1,37 1,4 1,31 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

104,9 106,0 105,0 105,0 105,2 105,3 104,9 105,0 105,0 107,1 95,6 

11 Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая) 

тыс. 

человек 

6,21 6,19 6,25 5,50 5,91 5,34 6,02 5,99 5,50 6,20 5,10 

12 Численность 

занятых в 

экономике 

(среднегодовая) 

тыс. 

человек 

0,96 0,98 0,99 0,95 0,96 0,95 0,97 0,97 0,95 0,96 0,94 

13 Фонд заработной 

платы работников 

млн. 

рублей 

16,84 17,96 18,82 18,35 18,51 18,72 18,74 18,70 18,78 18,82 18,80 

14 Среднемесячная 

номинальная 

рублей 18800, 19519,7 20647,6 20237,0 20277,6 20281,1 20292,0 20295,0 20307,2 20310,1 20305,9 



 9  № 24 (238) от 01 августа 2025  года                                                                     Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

начисленная 

заработная плата 

6 

15 Индекс 

потребительских 

цен 

(среднегодовой) 

в % к 

преды-

дущему 

году 

103,7 103,4 103,9 103,4 104,1 104,4 103,9 104,0 104,2 104,5 104,6 

16 Индекс изменения 

размера вносимой 

гражданами платы 

за коммунальные 

услуги 

в % к 

декабрю 

преды-

дущего 

года 

99,7 99,7 100,4 99,5 100,2 100,2 99,5 100,0 100,1 100,2 100,0 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29.07.2025 № 73 

п. Чернореченский 

 

О подготовке прогноза социально-экономического  

развития Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2026 год  

и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 29.07.2025 № 72 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на среднесрочный период» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по подготовке прогноза социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее – план-график (приложение)). 

2.     Руководителям муниципальных предприятий, учреждений, специалистам администрации Чернореченского сельсовета обеспечить в 

установленные сроки выполнение плана-графика. 

3. Возложить на специалиста администрации (Фефелова О.А. обязанности по координации работ руководителей муниципальных предприятий, 

учреждений, специалистов администрации Чернореченского сельсовета по составлению прогноза социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.  

4. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                                                          Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 24 (238) от 01 августа 2025  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

План-график 

мероприятий по подготовке прогноза социально-экономического развития Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее - план-график) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок исполнения Получатель информации 

1 Представить на рассмотрение главе МО приоритеты СЭР 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов, основные параметры прогноза СЭР 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов, необходимые для целей бюджетного 

планирования, в соответствии с приложением №1 к плану-

графику 

Специалист администрации до 31.07.2025 Глава МО, специалист (гл. 

бухгалтер) 

2 Направить приоритеты СЭР Чернореченского сельсовета 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, основные 

параметры прогноза СЭР Чернореченского сельсовета на 

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, необходимые 

для целей бюджетного планирования, в соответствии с 

приложением № 1 к плану-графику, рассмотренные и 

одобренные постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета 

Специалист администрации до 08.08.2025 Глава МО, специалист (гл. 

бухгалтер) 

3 Представить проекты муниципальных программ 

(предложения о внесении изменений в муниципальные 

программы), предлагаемых к финансированию в 2026 году и 

плановом периоде 2027 и 2028 годов и согласованные с 

главным бухгалтером администрации сельсовета, для 

разработки прогноза СЭР Чернореченского сельсовета на 

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

Руководители муниципальных 

предприятий, учреждений 

специалисты администрации МО 

до 05.09.2025 Специалист 

администрации МО 

4 Сформировать предварительный прогноз СЭР 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов, включающий прогноз показателей СЭР 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов, по форме в соответствии с приложением 

№ 2 к плану-графику и направить для уточнения информации 

на основе итогов истекшего периода текущего года 

Специалист администрации до 26.09.2025 руководители 

муниципальных 

предприятий, учреждений, 

специалисты 

администрации МО 

5 Представить уточненный прогноз показателей СЭР 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов в курируемой сфере в соответствии с 

разделом VIII Порядка 

руководители муниципальных 

предприятий, учреждений, 

специалисты администрации МО 

до 03.10.2025 Специалист 

администрации МО  

6 Сформировать уточненный прогноз СЭР Чернореченского 

сельсовета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, 

доработать его с учетом экспертных заключений, а также 

предложений и замечаний граждан и представить на 

рассмотрение администрации Чернореченского сельсовета 

Специалист администрации МО одновременно с 

рассмотрением 

проекта бюджета 

Чернореченского 

сельсовета 

Глава МО, администрация 

Чернореченского 

сельсовета 

 

Применяемые сокращения: 

СЭР – социально-экономическое развитие; 

МО – муниципальное образование; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.158/О%20подг.прогнасоциально-экономического%20развития.docx%23P174%23P174
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.158/О%20подг.прогнасоциально-экономического%20развития.docx%23P174%23P174
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.158/О%20подг.прогнасоциально-экономического%20развития.docx%23P548%23P548
file:///C:/Users/6A9E~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.158/О%20подг.прогнасоциально-экономического%20развития.docx%23P548%23P548
consultantplus://offline/ref=E431DB9B97787B7E6D9900F58E024A0CD842EFA2C99480BD855B021877E338214FBE90D2423FAC54682EE5KF01B


 11  № 24 (238) от 01 августа 2025  года                                                                     Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

седьмого созыва 

 

 Избирательные участки, участки референдума на территории  

Искитимского района Новосибирской области 

 

образованы Постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 17.12.2012 № 3428 (с 

изменениями, внесенными постановлениями от 10.02.2014 № 236, от 25.07.2014 № 1840,  

от 04.08.2014 № 1847, от 02.06.2015 № 1124, от 15.07.2015 № 1447, 

от 20.06.2016 № 648, от 22.07.2016 № 809, от 30.11.2017 № 1506, 

от 06.06.2018 № 572, от 05.03.2020 № 226, от 03.07.2020 № 654, 

от 03.09.2021 № 942, от 29.03.2022 № 257, от 11.01.2023 № 03, 

от 31.05.2023 № 577, от 21.08.2023 № 942, от 23.11.2023 № 1370, от 14.01.2025 № 04, от 27.05.2025 № 687) 

Чернореченский сельсовет 

Избирательный участок, участок референдума № 261 

Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – п.Чернореченский, 

ул.Школьная, 2б, административное здание. 

Границы участка – п.Чернореченский (кроме микрорайона «Синтез», СНТ «Ивушка», СНТ «Южанка», СНТ «Березка 

ИМЗ», СНТ «Юг»). 

Избирательный участок, участок референдума № 262 

Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – п.Рощинский, ул.Рощинская, 

17, здание клуба. 

Границы участка – п.Рощинский. 

Избирательный участок, участок референдума № 263 
Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – п.Рябчинка, ул.Гагарина, 9, 

здание клуба. 

Границы участка – п.Рябчинка. 

Избирательный участок, участок референдума № 264 

Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – п.Александровский, 

ул.Достоевского, 5, здание школы. 

Границы участка – п.Александровский. 

Избирательный участок, участок референдума № 265 

Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – п.Койниха, ул.Пушкина, 8, 

здание клуба. 

Границы участка – п.Койниха, п.Чернореченский: микрорайон «Синтез», СНТ «Ивушка», СНТ «Южанка», СНТ «Березка 
ИМЗ», СНТ «Юг». 

Избирательный участок, участок референдума № 266 

Место расположения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – с.Старый Искитим, переулок 

Солнечный, 2А, здание клуба. 

Границы участка – с. Старый Искитим. 



12 Вестник Чернореченского сельсовета                                                    № 24 (238) от 01 августа  2025  года 

 

Продолжение >>> 

 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об одобрении приоритетов и основных параметров прогноза
	социально-экономического развития Чернореченского сельсовета
	Искитимского района Новосибирской области на 2026 год
	и плановый период 2027 и 2028 годов
	1. Одобрить Приоритеты социально-экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 1).
	Приоритеты
	социально-экономического развития Чернореченского сельсовета (1)
	Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (1)
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (1)
	Чернореченский сельсовет
	Избирательный участок, участок референдума № 261
	Избирательный участок, участок референдума № 264


